
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

DPG023002 UFFICIO FAMIGLIA E PARI OPPORTUNITÀ

DGR n. 221 del 14/04/2023

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 21 DICEMBRE 2021, N. 32: “MISURE URGENTI PER CONTRASTARE LO
SPOPOLAMENTO DEI PICCOLI COMUNI DI MONTAGNA” COME MODIFICATA DALL’ART. 22 DELLA
L.R. 11 GENNAIO 2023, N.5. - APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO CONTENENTE I CRITERI, LE
MODALITÀ E I TERMINI PER L’ACCESSO DA PARTE DEI NUCLEI FAMILIARI ALL’ASSEGNO DI
NATALITÀ DI CUI ALL’ART. 2 DELLA L.R. N. 32/2021– ANNUALITÀ 2023.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 14/04/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

DPG023002 UFFICIO FAMIGLIA E PARI OPPORTUNITÀ

OGGETTO:

LEGGE REGIONALE 21 DICEMBRE 2021, N. 32: “MISURE URGENTI PER
CONTRASTARE LO SPOPOLAMENTO DEI PICCOLI COMUNI DI
MONTAGNA” COME MODIFICATA DALL’ART. 22 DELLA L.R. 11
GENNAIO 2023, N.5. - APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO CONTENENTE
I CRITERI, LE MODALITÀ E I TERMINI PER L’ACCESSO DA PARTE DEI
NUCLEI FAMILIARI ALL’ASSEGNO DI NATALITÀ DI CUI ALL’ART. 2
DELLA L.R. N. 32/2021– ANNUALITÀ 2023.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI gli articoli 31, 37, primo comma, e 44, secondo comma, della Costituzione;

VISTO l’articolo 7, commi 1 e 4, dello Statuto della Regione Abruzzo;

VISTA la L.R. 21 dicembre 2021, n. 32, “Misure urgenti per contrastare lo spopolamento dei
piccoli Comuni di montagna”, come modificata dall’art. 22 della L.R. 11 gennaio 2023, n. 5,
pubblicata sul BURAT 18 gennaio 2023, n. 3, con entrata in vigore il 19.1.2023;

VISTE:

-la L.R. 1° febbraio 2023, n. 6, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di
previsione finanziario 2023 - 2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)” -
pubblicata sul BURAT Ordinario n. 5 del 1° febbraio 2023;

-la L.R. 1° febbraio 2023, n. 7, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025” - pubblicata
sul BURAT Ordinario n. 5 del 1° febbraio 2023;



-la D.G.R. 13 febbraio 2023, n. 62 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio
finanziario gestionale per il triennio 2023/2025 e relativi allegati. Approvazione”

PRESO ATTO, in particolare, che:

- l’art. 1, comma 1, della citata legge regionale stabilisce che: “la Regione Abruzzo (…) al fine di
contrastare il declino demografico in atto nelle zone montane più marginali, con la presente legge
promuove iniziative volte a rivitalizzare il tessuto sociale ed economico dei piccoli Comuni di
montagna, favorendo la natalità e incentivando l’insediamento di nuovi residenti che intendono
trasferire la propria residenza in detti comuni”;

- l’art. 2 comma 1, dispone che: “Per le finalità di cui all’art. 1, a decorrere dal 1° gennaio 2022 è
istituito l’assegno di natalità, quale misura specifica di sostegno per favorire l’incremento delle
nascite e valorizzare la genitorialità nei piccoli Comuni di montagna”;

- ai sensi dell’art. 2, comma 2, l’assegno di natalità “è corrisposto per dodici mensilità fino a un
massimo di 2.500,00 euro annui, in favore dei nuclei familiari al momento della nascita di un figlio
e fino al compimento del terzo anno di vita del bambino, o dell’ingresso in famiglia di un minore in
adozione o in affido fino a tre anni di età”;

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, l’assegno di natalità è riconosciuto in favore dei genitori in possesso
dei seguenti requisiti: “a) residenza in un piccolo Comune di montagna della Regione Abruzzo con
le caratteristiche di cui all’articolo 1, comma 2, ovvero, in subordine, trasferiscano e mantengano la
propria residenza in uno di detti comuni per almeno cinque anni; b) non occupare abusivamente un
alloggio pubblico”;

RICHIAMATA la citata L.R. n. 32/2021, che all’art. 2, comma 7, stabilisce, fra l’altro, che “La
Giunta regionale, entro sessanta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con propria
deliberazione, disciplina i criteri e le modalità di assegnazione dell’assegno di natalità, nonché,
d’intesa con l’Anci e l’Uncem, le competenze in merito ai relativi controlli.”;

VISTA la D.G.R. n. 85 del 21 febbraio 2023, con la quale è stato aggiornato e approvato l’elenco
dei piccoli Comuni di montagna con le caratteristiche di cui all’art. 1, comma 2, della L.R. n.
32/2021,elenco che tiene conto dei dati ISTAT definitivi aggiornati al 01/01/2022, giusta relazione
dell’Ufficio Statistica della Regione Abruzzo datata 30 gennaio 2023, nella quale sono indicate le



fonti dei dati e i criteri di selezione applicati;

CONSIDERATO che, in attuazione di quanto previsto dal citato 2, comma 7, della L.R. n.
32/2021, è necessario e urgente introdurre per l’annualità 2023, una specifica disciplina per
l’accesso da parte dei nuclei familiari all’assegno di natalità, disciplina che tenga conto della novella
di cui all’art. 22 della L.R. 11 gennaio 2023, n. 5, pubblicata sul BURAT 18 gennaio 2023, n. 3, con
entrata in vigore il 19.1.2023, nonché del numero delle domande prodotte a seguito dell’Avviso
emanato nel 2022, fermo restando l’aggiornamento annuale dei piccoli Comuni di montagna a cura
della Giunta Regionale;

RITENUTO, pertanto, che, in attuazione dell’art. 2 della L.R. n. 32/2021, occorre procedere
all’emanazione di apposito Avviso contenente i criteri, le modalità e i termini per l’accesso da parte
dei nuclei familiari all’assegno di natalità, secondo lo schema (Allegato A) che si propone per
l’approvazione con il presente atto;

PRESO ATTO che, dal combinato disposto della legge di bilancio e dell’art. 7 della L.R. in
argomento, per le misure contemplate dagli artt. 2 e 3 della L.R. n. 32/2021 è previsto uno
stanziamento complessivo pari a € 2.500.000,00 per l’anno 2023, a € 3.500.000,00 per l’anno 2024
e a € 4.000.000,00 per l’anno 2025 iscritte al capitolo 121546, nell’ambito della Missione 09,
Programma 07, Titolo 1, giusta D.G.R. 13 febbraio 2023, n. 62;

CONSIDERATO che l’erogazione dell’assegno di natalità di cui all’art. 2 della novellata L.R. n.
32/2021 avverrà fino ad esaurimento delle risorse disponibili nell’ambito delle sopra indicate, fatta
salva la possibilità per l’Amministrazione di disporre nel corso dell’anno ulteriori stanziamenti
destinati a incrementare la dotazione della misura qualora la somma stanziata si dimostrasse
insufficiente al fabbisogno rilevato;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Programmazione Sociale
e dal Direttore regionale f.f. del Dipartimento Lavoro - Sociale, in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;

CON VOTI espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA



per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati:

 di approvare lo schema di Avviso pubblico contenente i criteri, le modalità e i termini per
l’accesso da parte dei nuclei familiari all’assegno di natalità di cui all’art. 2 della novellata
L.R. n. 32/2021 – annualità 2023, di cui all’Allegato A al presente atto quale parte integrante
e sostanziale dello stesso;

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’importo destinato alla realizzazione della
misura di che trattasi è assicurata sul capitolo 121546.1 del bilancio del corrente esercizio
finanziario (Missione 09, Programma 07, Titolo 1), denominato “Interventi di contrasto allo
spopolamento delle aree montane” e del Bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025 per le
annualità 2024 e 2025;

 di demandare al competente Servizio “Tutela sociale – Famiglia” (DPA023) del
Dipartimento Lavoro - Sociale (DPG) tutti gli ulteriori adempimenti previsti ai fini
dell’avvio e dell’espletamento della procedura relativa all’Avviso di che trattasi;

 di disporre la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sul portale della Regione
Abruzzo www.regione.abruzzo.it e sul sito internet dell’Osservatorio Sociale Regionale
www.abruzzosociale.it



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

DPG023002 UFFICIO FAMIGLIA E PARI OPPORTUNITÀ

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Elda Vercesi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Neva Allibardi

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

Tobia Monaco
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

Renata Durante
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO- Avviso.pdf

Impronta 90291A7194E2F3664851DD524D0D44DF48A10C0269C4874200C51E102699BED9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

DPG023002 UFFICIO FAMIGLIA E PARI OPPORTUNITÀ

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 14/04/2023 17:44:18
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 14/04/2023 17:48:01
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


